
R������ ��� ������

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

D	
��	
�����	 D	
 D�
	���
	 �	�	
�
	

I� ��������� �������� ���  � !���� ��" �##��� $���%���

nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024,

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f.     prof. Antonio Rosato

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: ADOZIONE BILANCIO DI ESERCIZIO 2023. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si procede all’adozione del Bilancio d’Esercizio 2023.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

DELIBERA N. 394 DEL 29/04/2024



&'()(*(+ -./+0+2)/+ 34.4(+ 5 &6778

______________________________________________________

9

&0 :);4((+;4 <=<= >400? UOC Contabilità e Bilancio, responsabile del procedimento, attestata la regolare 

istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale 

e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

- il D. Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii. ha introdotto il Sistema di contabilità economico-patrimoniale per le 

Aziende del SSN; in recepimento del dettame legislativo, la Regione Veneto ha disciplinato il regime 

contabile per le Aziende Sanitarie del SSR regionale con L.R. 14 settembre 1994, n. 55;

- il Bilancio d’Esercizio va predisposto secondo le disposizioni del Decreto Legislativo n. 118 del 

23.6.2011 e in conformità al piano dei conti e allo schema di bilancio adottato dalla Regione Veneto 

con D.G.R. n. 998 del 5.6.2012, per quanto riguarda il Conto Economico, e con D.G.R. n. 2326 del 

30.11.2012, per quanto riguarda lo Stato Patrimoniale;

- ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 118/2011 il Bilancio d’Esercizio è redatto con riferimento all’anno 

solare e si compone dello Stato Patrimoniale, del Conto Economico, del Rendiconto Finanziario e 

della Nota Integrativa, ed è corredato da una Relazione sulla Gestione sottoscritta dal Direttore 

Generale;

- l’art. 31 del D. Lgs. 118/2011 prevede che il Direttore Generale adotti, con proprio atto formale, il 

Bilancio d’Esercizio;

- con L.R. 25 ottobre 2016, n. 19 la Regione Veneto ha effettuato una profonda riorganizzazione del 

sistema sanitario regionale, prevedendo la ridefinizione dell’assetto territoriale delle Aziende ULSS, 

con conseguente riorganizzazione strutturale e funzionale dei servizi sanitari e socio-sanitari, e 

l’istituzione dell’ente di governance del SSR denominato “Azienda Zero”, il tutto allo scopo di 

razionalizzare e uniformare lo svolgimento di funzioni soprattutto in ambito tecnico amministrativo, 

trasferendo al nuovo ente le attività connesse alle funzioni assegnate; 

- il Direttore Generale con provvedimento n. 1170 del 29.12.2022 ha adottato il Bilancio Preventivo 

Economico Annuale di esercizio 2023;

- con circolare prot. n. 6205 dell’8.03.2024 (prot. interno n. 5071/24) avente ad oggetto “Direttive per 

la predisposizione del bilancio di esercizio 2023” Azienda Zero, per garantire una compilazione 

omogenea e uniforme della documentazione, ha fornito alle Aziende Sanitarie del Veneto le direttive 

per la redazione del Bilancio d’Esercizio 2023 nonché comunicato i termini per la trasmissione della 

relativa documentazione;

- con delibera del Direttore Generale n. 380 del 24.04.2024 è stato approvato il conto giudiziale 

dell’Agente Contabile Tesoriere relativo all’esercizio 2023;

CONSIDERATO che:

- l’attività di redazione del Bilancio d’Esercizio 2023 è stata completata nei termini previsti dalla 

Circolare di Azienda Zero;

- il Bilancio d’Esercizio 2023 così redatto è stato presentato in data 24.04.2024 al Consiglio di Indirizzo 

e Verifica, che ha espresso parere positivo.

Tutto ciò premesso, si propone pertanto di:

1. adottare il Bilancio di Esercizio 2023 composto da:

- Stato Patrimoniale al 31.12.2023, Conto Economico al 31.12.2023, entrambi allegati al presente 

provvedimento quali parti integranti e sostanziali dello stesso, ciascuno redatto in duplice copia 

secondo lo schema ministeriale e lo schema regionale;

- Relazione sulla Gestione del Direttore Generale, Rendiconto Finanziario, Nota Integrativa, 

Relazione ex articolo 41, comma 1, D.L. n. 66/2014, depositati agli atti presso la UOC Contabilità 

e Bilancio;

2. dare atto che il Consiglio di Indirizzo e Verifica ha espresso parere positivo al Bilancio d’Esercizio 

nella seduta del 24.04.2024;

3. trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale di questo Istituto per la relazione di 

competenza;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



&'()(*(+ -./+0+2)/+ 34.4(+ 5 &6778

______________________________________________________

@

A= (;?'B4((4;4 )0 C;4'4.(4 C;+EE4>)B4.(+ ?0 F).)'(4;+ >400? 8?0*(4 5 :);4G)+.4 H4.4;?04 >400? 3)2)0?.G?

della Sicurezza delle Cure, unitamente agli altri documenti che compongono il Bilancio d’Esercizio e 

non allegati al presente provvedimento;

5. trasmettere, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 copia della presente deliberazione alla Giunta Regionale 

per i seguiti di competenza, unitamente agli altri documenti che compongono il Bilancio d’Esercizio 

e non allegati al presente provvedimento.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore f.f. della UOC Contabilità e Bilancio dell’avvenuta regolare 

istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e 

nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico f.f., del Direttore Sanitario, del Direttore 

Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di adottare il Bilancio di Esercizio 2023 composto da:

- Stato Patrimoniale al 31.12.2023, Conto Economico al 31.12.2023, entrambi allegati al presente 

provvedimento quali parti integranti e sostanziali dello stesso, ciascuno redatto in duplice copia 

secondo lo schema ministeriale e lo schema regionale;

- Relazione sulla Gestione del Direttore Generale, Rendiconto Finanziario, Nota Integrativa, 

Relazione ex articolo 41, comma 1, D.L. n. 66/2014, depositati agli atti presso la UOC Contabilità 

e Bilancio;

2. di dare atto che il Consiglio di Indirizzo e Verifica ha espresso parere positivo al Bilancio d’Esercizio 

nella seduta del 24.04.2024;

3. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale di questo Istituto per la relazione di 

competenza;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Ministero della Salute – Direzione Generale della Vigilanza 

della Sicurezza delle Cure, unitamente agli altri documenti che compongono il Bilancio d’Esercizio e 

non allegati al presente provvedimento;

5. di trasmettere, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 copia della presente deliberazione alla Giunta Regionale 

per i seguiti di competenza, unitamente agli altri documenti che compongono il Bilancio d’Esercizio e 

non allegati al presente provvedimento;

6. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

  dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


